ОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	14.09.2023
	№ 44


Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.
Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Каверзина С. В. 
Отсутствовали: Тарасов А. В. - производственная необходимость.
Приглашенные: Веселков А. В., Уткина Л. А., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Осипов Д. В., Молин Е. Б., Лукьянова Ю. В., Залесова И. В., Лебедев Е. В., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Полянская А. Н., Ленц А. С., Комаров И. В., Вовкудан А. И.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	Об информации о ходе реализации мероприятий по пропаганде, развитию и вовлечению всех категорий населения к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Новосибирске в 2023 году

	
	Докладчик:

	
	Вовкудан

Александр Ильич
	-
	директор муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион»;

	
	
	
	

	2.
	Об информации о работе по приобщению несовершеннолетних к трудовой деятельности в рамках городского проекта «Новосибирский штаб трудовых отрядов» как фактор профилактики антисоциального, противоправного и деструктивного поведения в подростковой среде

	
	Докладчик:

	
	Комаров

Илья Владиславович
	-
	командир Новосибирского штаба трудовых отрядов;

	
	
	
	

	3.
	Об информации о поддержке педагогов и наставников учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска в рамках проведения на территории города Новосибирска в 2023 году «Года педагога и наставника»

	
	Докладчики:

	
	Соловьева

Ирина Сергеевна
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска - начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2024 год

	
	Докладчик:

	
	Чаховский 

Денис Александрович
	-
	заместитель председателя комиссии;

	
	
	
	

	5.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2023 года.

	
	Докладчик:

	
	Чаховский 

Денис Александрович
	-
	заместитель председателя комиссии.


Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках.
Коллеги, предлагаю принять повестку за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято. 

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения будут? 
В связи с командировкой Терешковой Анны Васильевны и Катионова Константина Олеговича, смена докладчиков по двум вопросам:

Докладчиком по 1 вопросу будет Вовкудан Александр Ильич директор муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион»;

Докладчиком по 3 вопросу Соловьева Ирина Сергеевна и. о. начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.

Если не будет возражений, прошу голосовать за повестку в целом, с учетом изменений по докладчикам. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Вовкудан А. И. – проинформировал о ходе реализации мероприятий по пропаганде, развитию и вовлечению всех категорий населения к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Новосибирске в 2023 году.

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Сколько по наказам избирателей было сделано площадок за 2021-2023 годы? В этом году ни одна площадка по департаменту культуры, спорта и молодежной политики ни сделано ни одной площадки и на следующий год в бюджете нет этих цифр.
Веселков А. В. – Еще три с половиной месяца до конца года. Вы не правы что ни одной нет. Документы подвигаются и Ленинском районе, и в Кировском районе, и в Советском районе.
Вовкудан А. И. – Буквально на этой недели были сданы специализированные площадки для сдачи нормативов ГТО, ул. Весенняя, 18 и ул. Земнухова, 4. Завтра заканчивается прием заявок по конкурсной процедуре по строительству многофункциональной площадке по ул. Земнухова, 6. В Кировском районе по ул. Петухова идет приемка площадки и три площадки по наказам избирателей мы планируем построить в Калининском районе.
Веселков А. В. – Добавлю. Умная площадка, расположенная ул. Тимирязева, 5 введена в эксплуатацию 27.06.2023 года.
Вовкудан А. И. – Также по ул. Приграничная, 2 площадка введена в эксплуатацию – многофункциональная.
Твердохлебов Е. Ю. – Также от управления молодежной политики, завершаются работы по ул. Халтурина, 42а, коробка в финальной стадии завершения.
Каверзина С. В. – Я бы хотела получить список по площадкам, сделанным по наказам избирателей.
Веселков А. В. – В целом департамент культуры имеет у себя с учетом межбюджетных трансфертов 7 млрд. 916 млн. рублей, в том числе по физкультуре 2 млрд. 452 млн. рублей исполнение 1 млрд. 553 млн. рублей – 63,3 %. Внутри себя передвинуть и сделать вам 2 площадки ни каких проблем нет. Следующий вопрос 14 сентября успеют ли?
Каверзина С. В. – В то и дело каждый год прихожу и все перенос.
Веселков А. В. – Сошлитесь на меня я вам все ответил.

Чаховский Д. А. – Еще вопросы, дополнения, выступления. Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за основу.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 
Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА
Решение принято.
Чаховский Д. А. - Предлагаю дополнить решение:

П. 2 Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска направлять в комиссию статистику выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с указанием количества участников по возрастным категориям не реже одного раза в квартал.
Чаховский Д. А. – Кто за данное предложение прошу голосовать:

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 
Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА
Решение принято.
Чаховский Д. А. - прошу голосовать за проект решения в целом, с учетом дополнения:
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска направлять в комиссию статистику выполнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с указанием количества участников по возрастным категориям не реже одного раза в квартал.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 

Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ: Комарова И. В. – проинформировал о работе по приобщению несовершеннолетних к трудовой деятельности в рамках городского проекта «Новосибирский штаб трудовых отрядов» как фактор профилактики антисоциального, противоправного и деструктивного поведения в подростковой среде.

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Ребята, которые занимаются в спортшколах, можем ли мы их на лето устраивать на работу, как спортсмен-инструктор, чтобы они зарабатывали деньги. Официально можем его устраивать?

Соловьева И. С. – Если говорить про трудовые отряды, то там у нас нет спортивно-трудовых отрядов для инструкторов. В этом вопросе мы говорим о трудовых отрядах, а вы говорите о летней занятости, надо разделять эти понятия. Я думаю этот вопрос нужно задать управлению физической культуры и спорта, на сколько они для себя заинтересованы в принципе в перспективе в деятельности молодежи, как помощников спорт-инструкторов и может ли А. И. Вовкудан, как руководитель МАО «Стадион» доверить несовершеннолетнему работу с людьми. Тут вопрос в допуске.
Осипов Д. В. – Мы проработаем этот вопрос и с Вами свяжемся.

Чаховский Д. А. - Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 
Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С.– проинформировала о поддержке педагогов и наставников учреждений, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска в рамках проведения на территории города Новосибирска в 2023 году «Года педагога и наставника».

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – было ли мероприятия, которое в этом году мы впервые проводили оно нам понравилось и будем еще проводить?

Соловьева И. С. – Мы в этом году запустили педагогический марафон, который мы хотим продолжить и в следующем году – это что касается культуры. Что касается молодежной политики и физической культуры, и спорта, то там традиционно является мера поддержки, стимулирование материальное и общее признание.

В ноябре, декабре будут подводиться итоги года и будет большое мероприятие по награждению педагогов и наставников города Новосибирска и Новосибирской облласти.

Чаховский Д. А. - Если нет вопросов, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 
Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА
Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. проинформировал о предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2024 год.
В комиссию поступило предложение от Каверзиной С. В. провести проверку:

- эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Центр культуры ЦК 19;

- эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения Советского района города Новосибирска «Центр молодежного досуга «Левобережье».

А также от комиссии предложение рассмотреть эффективность деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Спортивная школа олимпийского резерва «Фламинго по легкой атлетике».

Указанные предложения содержатся в проекте решения, который был Вам роздан.

Председательствующий – Какие будут вопросы? Предложения, высказывания?

Чаховский Д. А. - Проект решения у вас на руках предлагаю проголосовать за основу? 
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)
Чаховский Д. А.  – Предложение Каверзиной С. В. «Проверка эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения Советского района города Новосибирска «Центр молодежного досуга «Левобережье»» прошу голосовать:
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 2 (Аникин А. Г., Каверзина С. В.)
Против - 2 (Беспечная И. П., Колпаков Д. В.)
Воздержались - 1 (Чаховский Д. А.)
Решение не принято.

Чаховский Д. А.  – Предложение Каверзиной С. В. «Проверка эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Центр культуры ЦК 19» прошу голосовать:
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 3 (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В.)
Против - 0
Воздержались - 2 (беспечная И. П., Чаховский Д. А.)
Решение принято.
Чаховский Д. А. – Предложение комиссии «Проверка эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Спортивная школа олимпийского резерва «Фламинго по легкой атлетике» прошу голосовать:
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – 1(Каверзина С. В.)
Решение принято.

Чаховский Д. А. - прошу голосовать по проекту решения в целом, с учетом поправок: 

1. Согласиться с предложениями (приложение).

2. Направить предложения и копию настоящего решения председателю Совета депутатов города Новосибирска.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Чаховский Д. А. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2022 года.

Чаховский Д. А. - Проект решения у вас на руках предлагаю проголосовать за основу? 
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Решение принято.
Чаховский Д. А. – Вопросы, предложения.
Каверзина С. В. – Предлагаю п. 15 таблицы в проекте решения изложить «Об информации о развитии муниципальной библиотечной сети города Новосибирска». Так вопрос будет ни только о модельных библиотеках, но и о всей библиотечной сети в городе Новосибирске.

Чаховский Д. А. – Предлагаю проголосовать за данное предложение. Прошу голосовать:
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)
Решение принято. 

Чаховский Д. А. – Больше предложений нет, предлагаю проголосвать за проект решения в целом с учетом поправки:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
Д. А. Чаховский
Секретарь 
Л. Н Ткаченко
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